TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
CENTRO DE INTELIGÊNCIA

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 18.10.2024

Local: Reunião telepresencial

Presenças: Juíza Adriana Seelig Gonçalves;
Juiz Artur Peixoto San Martin;
Juiz Daniel Souza De Nonohay;
Juiz Felipe Lopes Soares;
Juiz Gustavo Fontoura Vieira;
Juíza Mariana Piccoli Lerina;
Juiz Rodrigo Trindade de Souza;
Juíza Rozi Engelke;
Servidor Geraldo Cruz Teixeira, Diretor da Secretaria de Inteligência Judiciária;

Servidora Rosana Rusch, Assessora Administrativa da Assessoria de

Uniformização de Jurisprudência.

Ausências justificadas:
Desembargador Luis Carlos Pinto Gastal;

DesembargadorWilson Carvalho Dias;

Servidor Arthur Frasca Grillo, Diretor da Secretaria de Recurso de Revista;

Servidor Nataniel Soares Medeiros, Coordenador da Coordenadoria de

Gerenciamento de Precedentes e Ações Coletivas.

Secretária: Márcia Zani de Azevedo (Assistente da Secretaria de Inteligência Judiciária)

Horário: 10h

Pauta: 1- Relato sobre deliberações da reunião anterior; 2- Relatos sobre as atividades do

período; 3- Relato sobre IACs e IRDRs; 4- Assuntos Gerais.

_____________________________________________________________________________

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas, ocorreu reunião

ordinária do grupo operacional do Centro de Inteligência do TRT4, contando com as presenças

acima nominadas. Por delegação, a reunião foi conduzida pelo Excelentíssimo Juiz Auxiliar da

1/4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
CENTRO DE INTELIGÊNCIA

Presidência, Rodrigo Trindade de Souza, que iniciou saudando todos os presentes, e deu

abertura ao ato formal do grupo operacional do Centro de Inteligência.

Item 1 - Relato sobre as deliberações da reunião anterior.
Item 1.1. Definição do conteúdo do guia de apresentação do CIT4R e seu posicionamento
no site
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira apresenta o conteúdo do guia, com os tópicos abordados, e

sua localização no site. O Juiz Rodrigo Trindade de Souza sugere que seja contatada a

SECOM para que o cabeçalho da página inicial do CIT4R apareça em todos os itens da página e

que ao se clicar no cabeçalho retorne à página principal.

Não são apresentadas objeções ao conteúdo.

Item 1.2. Acompanhamento do desenvolvimento do painel do Centro de Inteligência pela
SETIC, com definição de prazo. Painel CIT4R - TRT21
O Juiz Rodrigo Trindade de Souza relembra que foi realizado acordo com o TRT21 para

disponibilização do painel.

O Diretor Geraldo Cruz Teixeira esclarece que a SETIC está trabalhando para a

disponibilização do painel com os dados relativos aos processos do TRT4.

O Juiz Rodrigo Trindade de Souza solicita seja contatada a SETIC para estabelecer um

cronograma de entregas para o desenvolvimento do novo painel do centro de inteligência.

Item 1.3. Elaboração de informativo CIT4R sobre a recomendação GIGS, acompanhado de
vídeo
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira expõe que o informativo acompanhado do vídeo foi enviado por

e-mail aos Magistrados no mês de setembro.

Item 1.4. Divulgação da Recomendação sobre as marcações internas de litigância
predatória no GIGS no Encontro Institucional
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira assinala que foi elaborado material e entregue a todos os

magistrados no credenciamento do Encontro da Magistratura. A Juíza Adriana Seelig
Gonçalves confirma o recebimento no Encontro.

Item 1.5. Nota Técnica sobre o novo formato padronizado de ementa para processos
judiciais, alinhado com a Recomendação CNJ nº 154/2024
O Juiz Rodrigo Trindade de Souza comenta que essa NT está sendo muito esperada visto que

racionaliza o processo de elaboração de ementas e sugere o encaminhamento da NT aos

demais Centros de Inteligência.

O Diretor Geraldo Cruz Teixeira informa que o prazo de deliberação do Grupo Decisório encerra

na presente data.

2/4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
CENTRO DE INTELIGÊNCIA

Item 2 - Relato das atividades do período.
Item 2.1. Acordo de Cooperação Técnica PETROBRAS
O Juiz Rodrigo Trindade de Souza discorre que Cerimônia de assinatura ocorreu no dia

08/10/2024. O Juiz Felipe Lopes Soares questiona como funciona a seleção dos processos

para conciliação. O Diretor Geraldo Cruz Teixeira esclarece e encaminha o contato do

representante da PETROBRAS ao Juiz Felipe Lopes Soares para as tratativas.

Item 3 - Relato sobre IACs e IRDRs.
O Diretor Geraldo Cruz Teixeira noticia que foi instaurado IAC sobre sobre prescrição e

suspensão dos prazos na pandemia (Lei 14.010/2020), sendo relatora a Desembargadora

Beatriz Renck. Informa, também, a elaboração de IAC de relatoria do Desembargador João

Paulo Lucena sobre a redução da jornada sem compensação ou redução de salário da mãe com

filho com autismo que necessite de cuidados específicos.

Em relação aos IRDRs, o Diretor Geraldo Cruz Teixeira informa a autuação de IRDR proposto

pelo MPT em 26/09/2024 (processo nº 0028448-10.2024.5.04.0000- Relator Des. Francisco

Rossal de Araújo), com a questão de direito controversa: “A despedida sem justa causa de

empregado detentor da garantia provisória de emprego prevista no artigo 10 da Lei 14.020/20,

quando indenizada nos termos do §1º, constitui ilícito trabalhista?”. Informa, também, a respeito

do andamento do IRDR 27 (aplicabilidade da Súmula 363 do TST aos empregados admitidos por

meio de concurso público).

item 4 - Assuntos gerais.
A Juíza Mariana Piccoli Lerina esclarece que serão realizadas alterações na minuta da Nota

Técnica sobre o despacho qualificado de admissibilidade de Recurso de Revista, modificando o

teor da proposta apresentada inicialmente. O Diretor Geraldo Cruz Teixeira salienta que a área

técnica está disponível para auxiliar.

Deliberações
- Solicitar à SECOM que o cabeçalho da página inicial do CIT4R apareça em todos os

itens da página e que ao se clicar no cabeçalho retorne à página principal.

- Solicitar à SETIC um cronograma de entregas para o desenvolvimento do novo painel do

centro de inteligência.

3/4

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
CENTRO DE INTELIGÊNCIA

-

Reunião encerrada às 10h30min, ata redigida pela servidora Márcia Zani de Azevedo,
Assistente na Secretaria de Inteligência Judiciária.

4/4